TOTAL NO ANO-CALENDÁRIO DE 1994 	 1.158.102,82

14 - Pode-se constatar que o contribuinte:

a) informou no Anexo de Atividade Rural da declaração de rendimentos e
bens apresentada para o exercício de 1994, ano-calendário de 1993, fls. 06,
receita bruta total na atividade em questão no valor de 230.138,36 UFIR
(DUZENTAS E TRINTA MIL, CENTO E TRINTA E OITO UNIDADES
FISCAIS DE REFERÊNCIA E TRINTA E SEIS CENTÉSIMOS), mas
apresentou notas fiscais no valor total de 227.695,60 UFIR (DUZENTAS E
VINTE E SETE MIL/ SEISCENTAS E NOVENTA E CINCO UNIDADES
FISCAIS DE REFERENCIA E SESSENTA CENTÉSIMOS), tendo, portanto,
deixado de comprovar a origem de rendimentos no valor de 2.442,76 UFIR
(DUAS MIL, QUATROCENTAS E QUARENTA E DUAS UNIDADES
FISCAIS DE REFERÊNCIA E SETENTA E SEIS CENTÉSIMOS);

b) informou no Anexo de Atividade Rural da declaração de rendimentos e
bens apresentada para o exercício de 1995, ano-calendário de 1994, fls. 13,
receita bruta total na atividade em questão no valor de 1.130.079,60 UFIR
(HUM MILHÃO, CENTO E TRINTA MIL, SETENTA E NOVE UNIDADES
FISCAIS DE REFERÊNCIA E SESSENTA CENTÉSIMOS), e apresentou
notas fiscais no valor total de 1.158.102,82 UFIR (HUM MILHÃO, CENTO E
CINQÜENTA E OITO MIL, CENTO E DUAS UNIDADES FISCAIS DE
REFERÊNCIA E OITENTA E DOIS CENTÉSIMOS), comprovando a

totalidade das receitas declaradas, cabendo, todavia, destacar a omissão
pelo interessado de rendimentos de atividade rural no valor de 28.023,22
UFIR (VINTE E OITO MIL, VINTE E TRÊS UNIDADES FISCAIS DE
REFERÊNCIA E VINTE E DOIS CENTÉSIMOS).

15 - Deve, portanto, ser mantida a parcela da autuação referente à
reclassificação, como rendimentos do trabalho sem vínculo empregatício
recebidos de pessoas físicas no ano-calendário de 1993, do valor de
2.442,76 UFIR (DUAS MIL, QUATROCENTAS E QUARENTA E DUAS
UNIDADES FISCAIS DE REFERÊNCIA E SETENTA E SEIS
CENTÉSIMOS), que foi originalmente declarado pelo contribuinte como
proveniente de atividade rural, e cuja origem em tal atividade não foi
comprovada pelo mesmo.

16 - Assim, relativamente ao Auto de Infração de fls. 14 e seguintes, deve
ser mantida a exigência de Imposto sobre a Renda de Pessoa Física
referente ao exercício de 1994, ano-calendário de 1993, no valor de
R$14.791,03 (QUATORZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E
TRÊS CENTAVOS), conforme demonstrado abaixo:

EXERCÍCIO DE 1994 -ANO-CALENDÁRIO DE 1993 (EM UFIR)

Base de Cálculo Declarada 136.616,21
(+) Infrações - Reclassificação de Rendimentos de Atividade Rural 2.442 76
= Base de Cálculo Total (BCT)	 139.058,97

[...]

n° 8.748, de 9 de dezembro de 1993, resolvo conhecer da impugnação, por
tempestiva, e, no mérito, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o lançamento,
declarando MANTIDA a exigência do Imposto sobre a Renda de Pessoa
Física referente ao exercício de 1994, ano-calendário de 1993, demonstrado
no item 16 desta Decisão, no valor de R$14.791,03 (QUATORZE MIL,

SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRÊS CENTAVOS), lançado
através Auto de Infração de fls. 14 e seguintes. r

19 - Recorro de oficio desta Decisão ao Primeiro Conselho de Contribuintes,

em face do valor exonerado situar-se acima do limite fixado pela Portaria MF n° 333, de 11